²¹ «...et ut amplissime pontificalis decus prae fulget, decernimus et hoc, ut clerici eiusdem sanctae Romanae ecclesiae mappulis ex linteaminibus, id est candidissimo colore, eorum decorari equos et ita equitari, et sicut noster senatus calciamenta uti cum udonibus, id est candido linteamine illustrari: ut sicut caelestia ita et terrena ad laudem dei decorentur», см.: Ibid.

речь об узурпации императорских инсигний или же только об уподоблении им предметов, уже давно имевшихся у пап и их приближенных, нас здесь интересовать не будет²². Главное, пафос документа состоит в повышении Константином статуса папы фактически до уровня императора и в передаче в его полную власть Италии и вообще всей западной части империи, от вмешательства в дела которой император отказывается²³. Константин собирается построить на востоке «в лучшем месте округи Византия» город своего имени, чтобы править там, «поскольку несправедливо, чтобы земной император обладал властью там, где царем небесным поставлен первенствующий из священнослужителей и глава христианской религии». Тем самым происходит не только теоретическое разделение функций папы и императора, но и такая географическая «демаркация», при которой Рим оказывается самостоятельным центром со своей собственной периферией, ни административно, ни символически не зависящим от Константинополя.

Провозглашение в 800 г. в Риме императором франкского короля Карла представляло собой иной, чем в «Константиновом даре», вариант решения проблемы «депровинциализации» Рима в сознании современников, но на основе того же принципа: отмежевания от «центра» и превращения Рима в центр нового, собственного, символического культурного и политического пространства.

С «Константиновым даром» уместно сравнить одну более позднюю «легитимирующую фальшивку», также построенную на переоздании исторической памяти и также сыгравшую в свое время важную роль в вычленении одного политического сообщества из другого. Речь идет о т. н. Большой привилегии (*Privilegium maius*),

²² Отчасти этот вопрос затрагивается в: Бойцов М. А. Зачем папе римскому императорский фригий?

²³ «Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam palatum nostrum, ut praelatum est, quamque Romae urbis et omnes Italiae seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates saepetato beatissimo pontifici, patri nostro Silvestri, universali papae, contradentes atque relinquentes eius vel successorum ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali censura per hanc nostram divalem sacram et pragmaticum constitutum decernimus disponenda atque iuri sanctae Romanae ecclesiae concedimus permanenda.